
 

Ph.d. - kursus for forskerstuderende i Retslære 
Island 4.-7. juni 2007 

 
Det juridiske fakultet ved Islands Universitet indbyder til Ph.d. kursus i retslære for 
forskerstuderende i juni 2007. Kurset afholdes mandag den 4. juni til torsdag den 7. juni 
på Island.  
 
Kurset arrangeres af Det juridiske fakultetes Ph.d. utvalg i samarbejde med Aarhus 
Universitet. Kurset finder sted i Lögberg, det juridiske fakultets bygning, Islands 
universitet, Reykjavík, Island.  
 
Kurset fokuserer på spørgsmålet om anvendelsen af retsfilosofi, dvs. generel teori, 
retskilder, metode og forståelse af retsvidenskab, i ph.d. afhandlinger og især afhandlinger 
med primært dogmatisk indhold.   
  

Program: 
 
Dag 1: Mandag den 4. juni 

18:00-21:00  Det juridiske fakultet inviterer til reception og middag  
 
Dag 2: Tirsdag den 5. juni  

Tema: Retsteori i afhandlinger   
9:00 Jens Evald: Videnskabsteori for jurister - fra teori til praksis t/r. 
10:00 Sten Schaumburg-Muller: Retsdogmatik – videnskab og broderskab. Om den 
mulige anvendelse af teori i retsvidenskabelige afhandlinger.  
11:00 Henrik Palmer Olsen: Retsfilosofiske problemstillinger i retsdogmatiske phd.-
afhandlinger.  
12:00 Frokost 
13:30 Skúli Magnússon: The Hart/Dworkin Debate – What is left of Legal Positivism? 
15:00 Kaffepause  
Tema: Forskning og internationale menneskerettigheder 
15:30 Jonas Christoffersen: Forskellige metodemæssige tilgange til forskning i 
internationale menneskerettigheder.   
16:30 Drøftelse i grupper af emnet 
17:30 Plenum med fremlæggelse 
19:00 Aftensmad  
20:00 Sigurður Líndal: Retshistorisk indlæg  

Dag 3: Onsdag den 6. juni 
Tema: Hermeneutik 
9:00 Peter Høilund: Den juridiske hermeneutisk betydning for forståelse 
10:00 Synne Sæther Mæhle: Hermeneutikk for forskerstuderende (not confirmed) 
Tema: Fortolkning   
11:00 Róbert R. Spanó: Teleologisk fortolkning 
12:00 Frokost. 
13:00 Opfølgning og afslutning 
14:00-22:00 Udflugt: Þingvellir, Gullfoss og Geysir  

 
Dag 4: Torsdag den 7. juni 

04:00 Afrejse fra Reykjavík til Keflavík lufthavn  
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* * * 
 
 
Deltagerne udarbejder på forhånd en tekst (3-5 sider på dansk, norsk, svensk eller 
engelsk) med redegørelse for deres projekt med de overvejelser over retsfilosofi, 
fortolkning, videnskabelig metode osv. der måtte være. Teksten sendes senest den 15. 
maj til Kristín Benediktsdóttir krb8@hi.is som sender den videre til indlederne. 
Hensigten er større effektivitet og mulighed for indlederne at tillempe sine forelæsninger  
efter deltagernes behov. 
 
Indledere bidrager til en fælles materialesamling med egne og andres tekster, som kan 
læses som en forberedelse til kurset. Oplysninger om pensum og andet materiale i 
elektronisk form sendes til Kristín Benediktsdóttir krb8@hi.is. Oplysningerne bliver 
sendt videre til deltagerne eller bliver tilgængelige på kursets hjemmeside.  
 
Praktiske oplysninger:  
Det regnes med at deltagerne kommer til Island om eftermiddagen mandag den 4. juni 
og rejser tilbage tidligt onsdagmorgen den 6. juni.  
 
Hver deltager betaler sin rejse og ophold, men det juridiske fakultet har sørget for at 
formindske udgifterne ved kursest. Fakultetet vil således anskaffe overnatning og 
måltider, enten på universitetets campus eller i nærheden af denne. Man regner med at 
rejse- og opholdsudgifter (turen til Þingvellir iberegnet) pr. person bliver IKR  26.000.- 
Flybilletprisen til Island og retur er ikke inkluderet i dette beløb.  
 
De billigeste billetter til Island finder man på internettet enten hos Icelandair eller Iceland 
Express (http://www.icelandair.dk og http://www.icelandexpress.dk).  
 
Tilmeldingsfrist er til den 15. marts og man skal tilmelde sig til Kristín Benediktsdóttir 
krb8@hi.is. Yderligere oplysinger kan findes på hjemmesiden 
http://www.lagadeild.hi.is/page/Ph.D.kursus.2007, når tiden nærmer sig. 
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